11

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САФРОНОВСКОЕ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 февраля 2021 года № 11
с. Яренск

Об утверждении муниципальной программы профилактики

нарушений обязательных требований законодательства
при осуществлении функции муниципального контроля
за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Сафроновское» в 2021-2023 годы
В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», частью 3 постановления Правительства Архангельской области от 6 декабря 2017 года № 519-пп «Об утверждении положения о порядке подготовки исполнительными органами государственной власти Архангельской области программ профилактики нарушений обязательных требовании» Администрация МО «Сафроновское» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу профилактики нарушений обязательных требований законодательства при осуществлении функции муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Сафроновское» в 2021-2023 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации МО «Сафроновское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Сафроновское»                                                   И.Е.Чукичева
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

МО «Сафроновское»
от 01.02.2021 года № 11
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФУНКЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САФРОНОВСКОЕ» В 2021-2022 ГОДЫ
ПАСПОРТ
муниципальной программы профилактики нарушений

обязательных требований законодательства при осуществлении функции муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Сафроновское» в 2021-2023 годы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении функции муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Сафроновское» в 2021-2023 годы

	Дата и номер постановления, которым утверждена муниципальная программа
	Постановление Администрации МО «Сафроновское» от 01 февраля 2021 года № 11

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО «Сафроновское»

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет

	Цели муниципальной программы
	- Предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

- Повышение прозрачности системы муниципального земельного контроля;

- Разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;

- Создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов.

	Задачи муниципальной программы
	- Формирование единого понимания обязательных требований земельного законодательства у всех участников подконтрольной деятельности;

- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021-2023 годы

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении к программе.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- Информированность подконтрольных субъектов об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах подконтрольного субъекта в ходе проверки;

- Знание и однозначное толкование субъектами и контрольными органами обязательных требований и правил их соблюдения;

- Вовлечение подконтрольных субъектов в регулярное взаимодействие с контрольным органом, в том числе в рамках проводимых профилактических мероприятий.

1. Общие положения

Настоящая Программа разработана в целях организации проведения Администрацией муниципального образования «Сафроновское» профилактики нарушений обязательных требований законодательства, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, определения видов и форм профилактических мероприятий и системы мониторинга, оценки эффективности и результативности данных мероприятий.

Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Сафроновское».
2. Анализ текущего состояния подконтрольной сферы ведения,

описание текущего уровня развития профилактической работы Администрации муниципального образования «Сафроновское»,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа

При проведении проверок деятельности подконтрольных субъектов выявляются факты нарушения обязательных требований, установленных законодательством Российской Федерации в установленной сфере деятельности.

Начинающие деятельность подконтрольные субъекты зачастую не в полной мере владеют необходимыми знаниями в указанной сфере деятельности, что может привести к нарушению ими обязательных требований.

В этой связи работа по профилактике нарушений обязательных требований должна выстраиваться на регулярной основе.

3. Цели и задачи реализации муниципальной программы
Целями проведения профилактической работы являются:

1) предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

2) повышение прозрачности системы муниципального контроля на территории сельского поселения;
3) разъяснение подконтрольным субъектам обязательных требований;
4) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
5) уменьшение количества правонарушений в сфере законодательства о благоустройстве.

Задачами проведения профилактической работы являются:

1) формирование единого понимания обязательных требований законодательства в сфере благоустройства территории у всех участников подконтрольной деятельности;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

3) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности.

Срок реализации программы: 2021-2023 годы.

4. Механизм реализации муниципальной программы
Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности подконтрольных субъектов качеством мероприятий при осуществлении мероприятий по следующим направлениям:

- информированность подконтрольных субъектов об обязательных требованиях, о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов в ходе проверки;

- понятность обязательных требований, обеспечивающая их однозначное толкование подконтрольными субъектами;

- вовлечение подконтрольных субъектов в регулярное взаимодействие с Администрацией муниципального образования «Сафроновское», в том числе в рамках проводимых профилактических мероприятий.

Уполномоченное должностное лицо, ответственное за организацию и координацию деятельности Администрации муниципального образования «Ленский муниципальный район» по реализации муниципальной программы, – Глава МО «Сафроновское», адрес электронной почты: safronovskoe@yandex.ru.
Информация о текущих результатах профилактической работы, готовящихся и состоявшихся профилактических мероприятиях, а также настоящая программа размещается на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафроновское» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (www.safronovskoe-adm.ru) в разделе «Муниципальный контроль».

5. Профилактические мероприятия муниципальной программы

Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на основе соблюдения следующих базовых принципов:

- принцип понятности – представление информации об обязательных требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме; описание, пояснение, приведение примеров обязательных требований, указание нормативных правовых актов их содержащих и административных последствий за нарушение обязательных требований;

- принцип информационной открытости – доступность для подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий;

- принцип обязательности – обязательное проведение профилактических мероприятий;

- принцип полноты охвата – включение в настоящую программу максимального числа подконтрольных субъектов;

- принцип актуальности – регулярный анализ и обновление настоящей программы;

- принцип периодичности – обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.

6. Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы, оценка эффективности

1. Информированность подконтрольных субъектов об обязательных требованиях,  о принятых и готовящихся изменениях в системе обязательных требований, о порядке проведения проверок, правах подконтрольного субъекта в ходе проверки;

2. Знание и однозначное толкование субъектами и контрольными органами обязательных требований и правил их соблюдения;

3. Вовлечение подконтрольных субъектов в регулярное взаимодействие с контрольным органом, в том числе в рамках проводимых профилактических мероприятий.

Приложение
к муниципальной программе

профилактики нарушений обязательных

 требований законодательства при осуществлении

функции муниципального контроля за

соблюдением правил благоустройства

территории МО «Сафроновское»
в 2021-2023 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы профилактики нарушений обязательных требований законодательства при осуществлении функции муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории МО «Сафроновское» на 2021-2023 годы
План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 год

Таблица

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Размещение на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования «Сафроновское» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	В течение года
	Актуальность сведений об актах, содержащих обязательные требования
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года
	Доведение до сведения проверяемых лиц о мерах, необходимых для соблюдения обязательных требований
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

	3.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования МО «Сафроновское» соответствующей информации, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал
	Предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года по мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Недопущение нарушений обязательных требований
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

	5.
	Актуализация (корректировка)
и опубликование проверочных листов (список контрольных вопросов)
	В течение года
	Ограничение предмета проверок наиболее важными обязательными требованиями
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

	6.
	Повышение квалификации муниципальных служащих
	В течение года
	Повышение эффективности и результативности проводимых профилактических мероприятий
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2022-2023 годы

Таблица

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Размещение на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования «Сафроновское» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля,
а также текстов соответствующих нормативных правовых актов
	В течение года
	Актуальность сведений об актах, содержащих обязательные требования
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года
	Доведение до сведения проверяемых лиц о мерах, необходимых для соблюдения обязательных требований
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

	3.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования «Сафроновское» соответствующей информации, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал
	Предупреждение и снижение количества нарушений обязательных требований
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

	4.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года по мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Недопущение нарушений обязательных требований
	Должностные лица Администрации МО «Сафроновское», осуществляющие муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское»

Должностными лицами Администрации МО «Сафроновское», осуществляющими муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское», уполномоченными на выдачу при получении органом Администрации города, осуществляющим муниципальный контроль соблюдения требований правил благоустройства территории МО «Сафроновское», сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и иными федеральными законами, являются:
глава муниципального образования «Сафроновское»;

заместитель главы муниципального образования «Сафроновское»;

главный специалист по благоустройству администрации муниципального образования «Сафроновское».